Republika e Kosovés
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Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE (KQZ), n¢ mbéshtetje t€ nenit 23 t&€ Ligjit Nr. 03/L-174
pér Financimin e Subjekteve Politike (LFSP), 1 ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-058, Ligjin
Nr. 04/L-122, si dhe Ligjin Nr. 08/L-122, nén paragrafit 2 t€ paragrafit 2 t€ nenit 64 t& Ligjit Nr. 08-L-
228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), si dhe Ligjit Nr. 08/L-166 pér
Tubimet Publike, me datén 15.08.2024, miraton kété:

RREGULLORE ZGJEDHORE NR. 07/2024 PER FUSHATEN E ZGJEDHJEVE,
MONITORIMIN E FUSHATES SE ZGJEDHJEVE DHE DEKLARIMIN FINANCIAR

Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore pércakton procedurat pér kufizimin e shpenzimeve té fushatés s€ zgjedhjeve, rregullat e
fushatés sé zgjedhjeve, monitorimin e fushatés sé zgjedhjeve dhe deklarimin financiar t€ fushatés s¢
zgjedhjeve.

Neni 2
Periudha e fushatés sé zgjedhjeve

Fushata e zgjedhjeve fillon tridhjeté (30) dité para dités s€ zgjedhjeve dhe pérfundon me hapjen e
gendrave té votimit né dit€n e zgjedhjeve né orén 07:00, si¢ pércaktohet n€ nénparagrafin 29, té
paragrafit 1 t€ nenit 3 t€¢ LZP.

Neni 3
Kufizimi i shpenzimeve gjaté fushatés sé zgjedhjeve

1. Sipas rekomandimit t& Zyrés pér Regjistrimin, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& Subjekteve
Politike (Zyra), KQZ jo mé voné se pesé (5) dité pas dités sé shpalljes s€ zgjedhjeve, merr vendim
pér kufizimin e shpenzimeve t€ fushatés s¢ zgjedhjeve, duke u bazuar n€ numrin e pérgjithshém t&
votuesve t&€ regjistruar né listén e votuesve, sipas versionit t€ fundit t€ list€s s& votuesve, si¢
pércaktohet né nenin 40 t& LZP.

2. Né Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, né zgjedhjet pér kuvendet komunale dhe pér
kryetar t¢ komunave, kufizimi i shpenzimeve do té jet€ jo mé pak se 1 euro pér votues.

3. Pér raundin e dyté t€ zgjedhjeve pér kryetar t€ komunave, kufizimi i shpenzimeve do té jeté jo mé
pak se 0.50 euro pér votues.



. KQZ, me vendim té veganté, mund t€ vendos kufizim t€ shpenzimeve t¢é fushatés pér komunat té
cilat kané mé pak se dhjet€mijé (10,000) votues t€ regjistruar. Kufizimi i shpenzimeve né k&t rast,
nuk mund t€ jet€ mé paké se 1.5 euro pér votues.

. Menjéheré pas certifikimit t€ rezultateve t€ raundit t€ paré, Zyra i rekomandon KQZ, kufizimin e
shpenzimeve t€ fushatés sipas rekomandimit t€ Zyrés. KQZ merr vendim pér kufizim té shpenzimeve
pér raundin e dyté€ t€ zgjedhjeve pér kryetar t€ komunave.

. Shpenzimet maksimale pér fushaté zbatohen pér ¢do mall dhe shérbim t€ shpenzuar pér qéllime t&
fushat€s, pa marré parasysh kohén e blerjes apo t€ pajisjes me shérbime.

Neni 4
Organizimi dhe mbajtja e tubimeve publike

. Subjekteve politike té certifikuara u ndalohet t’i mbajné tubimet publike brenda hapésirés qé
shfrytézohet nga Qeveria e Republikés sé Kosovés, institucionet dhe agjencité e pavarura té
Republikés sé Kosovés, ashtu si¢ pércaktohen n€ Kreun XII t€ Kushtetutés s€ Republikés s€ Kosovés.

. Subjektet politike té certifikuara, mund t€ mbajné tubimet né hapésirat publike, né institucionet
arsimore, sportive dhe kulturore, ku nuk pengohet puna e rregullt e tyre dhe pasi g€ kjo t€ lejohet nga
institucioni pérkatés dhe KKZ.

. Subjekti politik i certifikuar qé déshiron t€ organizojé njé tubim politik, duhet ta dorézojé pérmes e-
mailit, formularin pér njoftim pér tubim né¢ Komisionin Komunal t&€ Zgjedhjeve (KKZ), shtojca I -
Formulari pér Tubimet Publike, jo mé voné se:

3.1. Njézeté e katér (24) oré para kohés kur €shté planifikuar mbajtja e tubimit me mé pak se dyqind
(200) pjesémarrés;

3.2. dyzet e teté (48) or€ para kohés kur éshté planifikuar mbajtja e tubimit me mé shumé se dyqind
(200) pjes€marrés.

. KKZ, pas pranimit t€ formularit nga subjekti politik, e regjistron né libér t&€ protokollit dhe vendos
pér miratim sipas datés dhe kohés s€ pranimit t€ njoftimit. KKZ, jo mé voné se ora 09:00 né ditén e
tubimit e njofton policiné dhe Zyrén pér qéllime t€ monitorimit.

. KKZ mund t€ refuzojé kérkesén e subjektit politik, n€ rast se hapésira éshté e z&né mé paré nga
kérkesa e parashtruar nga subjekti tjetér politik.

. Subjekti politik 1 certifikuar qé ka marré pérgjigje negative nga njé KKZ né kérkesén pér mbajtjen e
tubimit publik, mund t€ ushtrojé ankesé né Panelin Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP),
brenda njézet e katér (24) oréve pas pranimit t&€ pérgjigjes.

. Subjekti politik i certifikuar do ta mbajé tubimin publik, duke i respektuar t& gjitha parimet ligjore
me t€ cilat rregullohen tubimet publike, si¢ pércaktohet né Kapitullin V té€ LZP dhe Ligjit Nr. 08/L-
166 pér Tubimet Publike.
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. KKZ &shté pérgjegjés t€ jeté n€ koordinim t€ vazhdueshém me policin€ dhe t€ sigurojé informim té

ndérsjell€ pér ¢do shkelje eventuale t€ Kodit t€ Sjelljes nga subjektet politike dhe pérfagésuesit e tyre
gjaté tubimeve publike, sipas Kapitullit t&¢ V t&€ LZP. Raportet e policis€ né lidhje me prishjen e
ndonjé€ ngjarje politike 1 vihen né€ dispozicion KQZ dhe PZAP. Cdo shkelje duhet qé menjéheré t&é
raportohet né PZAP dhe KQZ pér veprim t€ métejshém.

Subjekti politik Eshté i obliguar té njoftojé KKZ pér anulimin e tubimit t€ paralajméruar.

. Diferenca n€ koh€ né mes té dy tubimeve né té njéjtin vend, duhet té jet€ s€ paku dy 2 oré.

. Cdo tubim publik i mbajtur pa e dorézuar kérkesén apo pas refuzimit t€ saj nga KKZ ose policia,

do t€ konsiderohet i paautorizuar dhe né kundérshtim me kété Rregullore.

Mosmarréveshjet né lidhje me mbajtjen e ndonj€ ngjarje politike n€ vendet publike shqyrtohen dhe
zgjidhen nga PZAP. Raportet e policisé n€ lidhje me trazirat né ndonjé ngjarje politike i vihen né
dispozicion PZAP dhe KQZ.

Neni 5
Té drejtat dhe obligimet e subjekteve politike gjaté mbajtjes sé tubimeve politike

Gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore, si¢ pércaktohet né nenin 44 t&€ LZP, subjektet politike té
certifikuara kané té drejté:

1.1. T€ organizojné dhe mbajné tubime/ngjarje politike, tryeza té rrumbullakéta, konferenca pér
shtyp, fjalime, ose ndonjé aktivitet tjetér t€ ngjashém, pérmes té cilave ata mund t’i shprehin
lirisht mendimet e tyre me g€llim té fitimit t€ pérkrahjes nga votuesit e tyre;

1.2. t&€ publikojné dhe té shpérndajné afishe pérmes shtandeve apo né hapésira publike, reklama
dhe material tjetér lidhur me njé fushaté zgjedhore;

1.3. t€ b&jné fushaté pérmes cilitdo operator televiziv, té radios apo kabllor, gjithashtu edhe pérmes
revistave, shtypit, portaleve, mediave elektronike, rrjetit telefonik, sistemit postar ose ¢do 1loj
mjeti tjetér reklamues, n€ pajtim me rregullat e KQZ-sé dhe ligjet tjera né fuqi.

Né fushatén e zgjedhjeve, nuk mund t€ pérfshihen kategorité e personave, si né vijim:

2.1. T€ punésuarit n€ institucionet shteté€rore dhe publike, gjaté orarit t€ rregullt t€ punés, pérveg
kandidatéve té certifikuar, t€ cilét pezullojné vendin e punés;

2.2. pjesétarét e Forcés sé Sigurisé sé Kosoves;

2.3. pjesétarét e uniformuar t€ Policis€ s€¢ Kosovés dhe personeli i tyre, pérve¢ kur jané té
angazhuar sipas detyrés zyrtare;

2.4. t€ punésuarit né€ organizatat bamirése dhe fetare;

2.5. anétarét e KQZ, stafi i Sekretariatit t&¢ KQZ, Zyrés, KKZ, pérve¢ né rastet kur jané té€ angazhuar
sipas detyrés zyrtare.



Asnjé subjekt politik i certifikuar nuk mund té angazhoj€ persona nén moshén pesémbédhjeté (15)
vjec né fushaté zgjedhore. Pjes€marrja e fémijéve né fushatén zgjedhore, nuk mund t€ béhet pa
prezencén apo pélqimin e prindérve.

Personave t€ moshés gjashtémbédhjeté (16) deri tet€émbédhjeté (18) vjeg, ju lejohet pérfshirja né
aktivitetet e fushatés, vet€ém me vullnetin e tyre dhe pas orarit t&€ mésimit.

Subjektet politike nuk mund té shfrytézojné népunésit civilé qé€ t€ pérdorin pozitén, burimet apo
personelin pér fushaté gjaté zgjedhjeve.

Subjekteve politike t€ certifikuara u ndalohet shfryté€zimi i burimeve ose resurseve té institucioneve
apo organeve publike né nivel gendror ose lokal, apo ¢do lloj institucioni tjetér publik.

Neni 6
Veprimet e ndaluara nga népunési publik

Népunésit civil g€ mban pozit€ publike, i zgjedhur apo i caktuar, pér g€llime t€ fushatés sé
zgjedhjeve, ju ndalohen veprimet né vijim, si¢ pércaktohet me nenin 36 t&¢ LZP:

1.1. Pérdorimi i zyr€s dhe ¢farédo infrastrukture apo pasurie t€ saj, me q€llim t€ pérfitimit t€ votés;
1.2. pérdorimi i burimeve g€ pérfshiné burime té institucionit t¢ administratés publike t&€ nivelit

gendror, lokal ose edhe ndonjé ndérmarrjeje né zotérim apo t€ kontrolluar nga autoritetet
gendrore ose lokale.

Neni 7
Materialet e fushatés sé zgjedhjeve

T¢ gjitha materialet e shtypura, ato audio vizuale dhe materialet e tjera t€ zgjedhjeve, pérfshiré ato
online, duhet ta mbajné emrin e subjektit politik t€ certifikuar q€ e ka porositur pérgatitjen e
materialit té till€.

Materiali i subjekteve politike nuk duhet t€ vendoset, si né€ vijim:

2.1. Brenda hapésirés s€ institucioneve publike;

2.2. shkollave;

2.3. objekteve fetare;

2.4. objekteve né pronési shtetérore;

2.5. né monumente;

2.6. ndértesa apo objekte t€ banimit, pérvegme pélqimin e banoréve, si dhe kur jané té€ kontraktuara;

2.7. struktura dhe objekte té cilat kané vleré historike, kulturore, ose arkitekturore;



2.8. brenda ndértesave dhe zyrave t€ KQZ apo t€ KKZ;

2.9. brenda gendrave t€ votimit, ose n€ njé largési prej mé pak se njéqind (100) metra nga hyrja e
tyre;

2.10. brenda zonave rekreative dhe pargeve;
2.11. né drunj té qytetit.

Materialet e shtypura t€ zgjedhjeve, mund té ekspozohen brenda dhe jashté objekteve né pronési
private, ndértesave, strukturave, ose objekteve t€ tjera, pérveg atyre t€ saktésuara né paragrafin 2 té
kétij neni, pas miratimit paraprak t&€ pronaréve té tyre.

Subjektit politik t& certifikuar i lejohet t€ ekspozojé materialin e vet t€ zgjedhjeve né€ até ményré g&,
té mos e pengoj€ pamjen e materialeve t€ zgjedhjeve qé u pérkasin subjekteve té tjera politike té
certifikuara.

KKZ duhet g€ aktivisht ta monitorojé shfryt€zimin e materialeve t€ shtypura, atyre audio vizuale
dhe té ¢farédo materiali tjetér t€ zgjedhjeve té subjekteve politike té certifikuara, gjaté periudhés sé
fushatés s€ zgjedhjeve né€ raport me Kodin e Mirésjelljes pér zgjedhjet dhe dispozitave tjera té
pércaktuara me LZP apo rregulloret zgjedhore. N€ rast t€ evidentimit t& ndonjé€ shkelje, KKZ njofton
menjé&heré subjektin politik né fjalé qé t€ marré masa korrigjuese. Nése shkelja pérséritet nga i njéjti
subjekt politik ose 1 njéjti refuzon qé t’i korrigjoj€ shkeljet e identifikuara, KKZ duhet ta raportojé
rastin né PZAP dhe KQZ.

KKZ e mirémban listén e evidentimit t€ shkeljeve, si shtojcé€ VII — Libri 1 monitorimit.

Neni 8
Veprimet e ndaluara gjaté heshtjes zgjedhore

Nga hapja e gendrave t€ votimit pér votim dhe deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike dhe
pérfagésuesve t€ tyre u ndalohen veprimet mé poshté:

1.1. Mbajtja e takimeve pér g€llime té fushatés sé zgjedhjeve apo grumbullimi i zyrtaréve té
subjektit politik t€ certifikuar né aférsi t€ gendrave t& votimit;

1.2. shpérndarja ose ekspozimi i ¢farédolloj materiali t€ fushatés zgjedhore né€ hapésirat e
brendshme dhe t€ jashtme t€ gendrés s€ votimit, duke pérfshiré rrethojat;

1.3. tubimi ose kérkimi i mbéshtetjes nga personat qé€ hyjné né gendrat e votimit pér t& votuar, né
hapésirat e brendshme dhe t€ jashtme t€ gendrés s€ votimit;

1.4. shfrytézimi i megafonave ose i sistemeve t€ tjera t€ z&rimit, pér t’iu drejtuar publikut kudo
qofté né Kosové, me géllim t€ ndikimit tek votuesi, ose organizimi i ¢farédo manifestimi,
procesioni ose demonstrate t€ natyrés politike, ose pjes€émarrja né té;



1.5. shfrytézimi i mediave lokale ose ndérkombétare dhe rrjeteve sociale me géllim t€ ndikimit tek
votuesi;

1.6. mbajtja dhe shpérndarja e kartelave, distinktivéve apo shenjave qé promovojné subjektin
politik t& certifikuar apo kandidatét e tyre brenda dhe jashté hapésirave té gendrave t€ votimit.

Ndalohet publikimi i rezultateve t€ anketave t€ hulumtimit t€ opinionit publik ose analizat né lidhje
me qéllimet e votimit t€ zgjedhésve né zgjedhje, duke filluar 24 oré para hapjes s€¢ vendvotimeve
deri n€ mbylljen e tyre.

Neni 9
Sanksionet

Shkeljet e Kodit t&¢ Mirésjelljes té pércaktuara né LZP, né€ rast kur nuk kan€ ndikuar né rezultatet e
zgjedhjeve konsiderohen shkelje administrative dhe t&€ dénueshme me gjobé nga PZAP.

PZAP mund t’i shqiptojé sanksione subjektit politik, kandidatit ose ¢do personi, qé ka shkelur
dispozitat e késaj Rregullore.

N¢é rastet kur shkeljet e Kodit t& Mirésjelljes, kané ndikuar né rezultatet e zgjedhjeve, pérveg
sanksioneve pérkatése, shkelja procedohet né organet kompetente té siguris€ dhe drejtésise.

Neni 10
Kontributet gjaté fushatés sé zgjedhjeve

. Kontributet pér subjektet politike té certifikuara, nénkuptojné kontributet, si¢ €shté pércaktuar né
nenin 5 t&€ LFSP.

. Subjekti politik certifikuar mund t€ pranojné kontribute shtesé pér fushatén e zgjedhjeve, né
periudhén qé fillon me shpalljen e datés sé zgjedhjeve deri né ditén ku mbahen zgjedhjet.

. Pavarésisht donacionit t€ rregullt brenda vitit kalendarik nga personat fizik dhe juridik, né vlerat si¢
pércaktohet n€ nenin 5 t&€ LFSP, pér fushatén e zgjedhjeve subjekti politik mund t€ pranojé kontribute
shtes€ sipas kuptimit t€ paragrafit 2 t€ kétij neni, si n€ vijim:

3.1. Nga personi fizik, n€ vlerén prej, jo mé shumé se dy mijé (2,000) euro;
3.2. nga personi juridik, né vlerén prej, jo mé€ shumé se dhjeté mijé (10,000) euro.

. Pérraundin e dyté t&€ zgjedhjeve pér kryetar t&€ komunave, subjekti politik i certifikuar i cili garon pér
raundin e dyt€, mund t€ pranojé kontribute shtes¢ pér fushatén e zgjedhjeve deri né vlerén 50% nga
personi fizik dhe juridik, sipas paragrafit 3 t& kétij neni, respektivisht njémijé (1,000) euro nga
personi fizik dhe pesémijé (5,000) euro nga personi juridik, pavarésisht nése brenda vitit kalendarik
subjekti politik 1 certifikuar ka pranuar mjete nga personat fizik dhe juridik, sipas paragrafit 3 t& kétij
neni.



. Subjekti politik i certifikuar qé garon né€ raundin e dyté€ t&€ zgjedhjeve pér kryetar t€ komunés, mund
té pranoj€ kontribut si né paragrafin 4 té kétij neni, pas certifikimit té rezultateve t€ zgjedhjeve t&
raundit t€ paré nga KQZ.

. NE& rast se nj€ subjekt politik i certifikuar ka pranuar mjete financiare, pértej shumave té pércaktuara
sipas késaj Rregullore, obligohet qé brenda dy (2) javésh nga data e pranimit t& kétyre mjeteve, t’i
kthejé ato pérmes llogaris€ bankare n€ burimin e pranimit dhe, brenda t€ njéjtit afat, ta informojé
Zyrén.

. Kandidatét pér deputet né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, kandidatét pér kryetar té¢ komunave
dhe kandidatét pér kuvendet komunale, g€ garojné né€ kuadér té listés s€ subjektit politik té
certifikuar, nuk mund té pranojné asnjé donacion drejtpérdrejté, por donacionet duhet t& kalojné
vetém pérmes subjektit politik t& certifikuar, si¢ pércaktohet né€ paragrafin 4 t€ nenit 11 t€ LFSP.

. Kandidatét e pavarur, si subjekte politike t€ certifikuara, donacionet mund t’i pranojné drejtpérdrejté.

Neni 11
Kontributet né holla

. Subjektet politike t€ certifikuara, pér ¢cdo kontribut t€ pranuar, obligohen t€ pérfshijné informacionin
e qarté, si né vijim:

1.1. Emrin dhe mbiemrin e kontribuuesit (personit fizik);
1.2. adresén e kontribuesit (personit fizik);

1.3. numrin personal t€ identifikimit (personit fizik);
1.4. data e kontributit (personit fizik);

1.5. emrin e biznesit (personit juridik);

1.6. emrin e pronarit t€ biznesit (personit fizik);

1.7. emrin e pronarit pérfitues t€ biznesit;

1.8. adresén e selisé (personit juridik);

1.9. numrin unik t€ biznesit (personit juridik);

1.10. data e kontributit (personit juridik);

1.11. deklaratén pér prejardhjen e mjeteve.

. Kontributdhénési, mund té deklarojé se kontributi 1 tij jepet pér subjektin politik té certifikuar, apo
pér njé ose mé shumé kandidaté t€ subjektit politik té certifikuar.

. Subjekti politik obligohet t& pérfshijé informacionin se kontributi i dhéné, jepet pér géllime té
fushatés sé zgjedhjeve, shtojca II.

. Personat fizik ose juridik, mund té japin donacion n€ para té gatshme, nén pesé€dhjeté (50) euro.



Neni 12
Kontributet né natyré

1. Subjektet politike t& certifikuara, pér ¢do kontribut té pranuar né natyré, obligohen té pérfshijné
informacionin e qarté, duke plotésuar formularin, si shtojcé€ III, pér pranimin e kontributit n€ natyré
me t€ dhénat, si né vijim:

1.1. Pérshkrimin e mallit ose shérbimit;

1.2. emrin e kontribuesit, qofté si person fizik ose juridik;

1.3. adresén e kontribuuesit, duke e pérfshiré emrin e rrugés dhe komunén,;

1.4. numrin personal t&€ identifikimit pér personin fizik, ose numrin unik t€ regjistrimit pér personin
juridik;

1.5. datén kur &shté dhéné kontributi dhe periudha kohore e shfrytézimit;

1.6. vlerén totale né euro, sipas shumés sé€ prezantuar n€ deklaratg.

2. Shérbimet e ofruara n€ ményré vullnetare nga individét pér njé subjekt, duke shpenzuar kohén e tyre

dhe pa pagesé€, nuk do té konsiderohen si kontribut.
Neni 13
Ndalimi i ndihmave financiare pér subjektet politike té certifikuara

1. Subjekteve politike té certifikuara dhe kandidatéve té tyre, iu ndalohet pranimi i ndihmave financiare,
si¢ €shté pércaktuar n€ nenin 10 t& Rregullores Nr. 06/ 2024 pér Menaxhimin dhe Mbikéqyrjen
Financiare t€ Subjekteve Politike.

2. NEé rast se nj€ subjekt politik i certifikuar ka pranuar mjete financiare, si¢ &shté pércaktuar né nenin
10 t€ Rregullores Nr. 06/ 2024 pér Menaxhimin dhe Mbikéqyrjen Financiare t€ Subjekteve Politike,

obligohet g€ brenda dy (2) javésh nga data e pranimit t€ kétyre mjeteve, t’i kthej€ ato pérmes llogarisé€
bankare né€ burimin e pranimit, dhe brenda té njéjtit afat, ta informojé Zyrén.

Neni 14
Qéllimi i pérdorimit té mjeteve financiare né fushatén e zgjedhjeve

1. Gjaté fushatés s€¢ zgjedhjeve, subjektet politike té certifikuara, mjetet financiare mund t’i pérdorin
pér ¢farédo shpenzimi q€ ndérlidhet me aktivitetet e fushatés zgjedhore, si né vijim:

1.1. Takimet ose forumet e organeve mé t¢ larta ekzekutive;

1.2. takimet ose forumet e degéve;

1.3. aktivitetet g€ kané t€ béjné€ me promovimin e grave dhe t€ rinjve;
1.4. aktivitetet e grupeve parlamentare;

1.5. tubimet e fushatés sé zgjedhjeve;

1.6. aktivitetet n€ mbulimin e fushatave mediale dhe digjitale;



1.7. shpenzimet pér hulumtimin e opinionit publik;

1.8. aktivitetet q€ kané t€ b&jn€ me materialet promovuese té fushatés zgjedhore;

1.9. pagesat pér qiraté e zyrés, pérfshiré obligimet tatimore;

1.10.
1.11.
1.12.
1.13.

1.14.

1.18.
1.19.
1.20.
1.21.

2. Té gjitha subjektet politike, me rastin e aplikimit pér certifikim, obligohen ta kené vetém njé€ llogari

pagat, kompensimet, méditjet, tatimet dhe kontributet, pérfshiré vézhguesit;
shpenzimet pér telefoni dhe internet;

shpenzimet e shérbimeve komunale;

mirémbajtjen e pajisjeve dhe hapésirés;

organizimin e punétorive;

ekskursione dhe aktivitete kulturore, rekreative/ sportive;

shpenzimet e transportit;

shpenzimet pér mirémbajtjen e automjeteve;

furnizimet pér zyrat;

shpenzimet bankare, taksat gjyqésore, gjobat dhe shérbimet e pérmbaruesit;
shpenzimet e pérfaqésimit;

shpenzimet tjera qé kané t€ béjné me fushatén e zgjedhjeve.

bankare aktive, pérmes s€ cilés do t’i realizojné transaksionet bankare.

3. Nése subjekti politik i certifikuar nuk ka llogari bankare, obligohet qé brenda pesémbédhjeté (15)
ditéve pas certifikimit nga KQZ, ta hap llogarin€ bankare n€ njérén nga bankat komerciale.

1. Subjekti politik 1 certifikuar, obligohet ta dorézojé né Zyré raportin e deklarimit financiar t€ fushatés
sé€ zgjedhjeve, shtojca V, jo mé voné se tridhjeté (30) dit€ kalendarike pas certifikimit t€ rezultateve

Neni 15
Deklarimi financiar i fushatés sé zgjedhjeve

pérfundimtare nga KQZ, si¢ pércaktohet n€ paragrafin 1 t& nenit 41 t&¢ LZP.

2. Raporti i deklarimit financiar té fushatés sé zgjedhjeve duhet t€ pérmbajé€ t€ dhénat, si né vijim:

2.1. Té dhénat e subjektit politik;



2.1.1. emrin e subjektit politik;
2.1.2. akronimin (nése ka);
2.1.3. adresa e selis€ gendrore t€ subjektit politik (rruga, numri, kodi postar dhe komuna);
2.1.4. periudha e raportimit;
2.1.5. numri i regjistrimit pér géllime té tatimit (NRF);
2.1.6. emri i banké&s komerciale dhe numri i llogaris€ bankare.
2.2.Té dhénat e pérfaqésuesit t& autorizuar financiar;
2.2.1. emri dhe mbiemri;
2.2.2. numri personal i identifikimit;
2.2.3. adresa e vendbanimit (rruga dhe numri);
2.2.4. numri 1 telefonit kontaktues;
2.2.5. adresa elektronike (e-mail).
2.3.T¢€ dhénat pér kryetarin e subjektit politik;
2.3.1. emri dhe mbiemri;
2.3.2. numri personal i identifikimit;
2.3.3. adresa e vendbanimit (emri i rrugés, numri dhe komuna);
2.3.4. komuna e vendbanimit;
2.3.5. numri i telefonit kontaktues;
2.3.6. adresa elektronike (e-mail)
2.4.Né mungesé té kryetarit t€ subjektit politik t& certifikuar, raporti i deklarimit financiar i fushatés
s€ zgjedhjeve mund t€ nénshkruhet nga anétari i organit mé té larté ekzekutiv, p&rmes
autorizimit t€¢ dhéné nga kryetari, apo si¢ €shté e paraparé me statut, i cili duhet té jeté i
nénshkruar dhe vulosur.
2.4.1. Nénshkrimi nga personi i autorizuar né emér t€ kryetarit t& subjektit politik, vlen vetém
pér dorézimin e raportit t& deklarimit financiar t€ fushatés sé¢ zgjedhjeve dhe kryetari 1

subjektit politik té certifikuar mbetet pérgjegjés pér pérmbajtjen e raportit t€ deklarimit
financiar t€ fushatés sé€ zgjedhjeve.



2.5. njé flet€ bilanci qé paraget pasurité, detyrimet dhe barazimin e subjektit prej dités s€ paré€, deri
te dita e fundit e periudhés s€ raportimit;

2.6. taksén e certifikimit pér subjektet politike t& certifikuara, t& cilat nuk jané té pérfaqé€suara né
Kuvendin e Kosovés;

2.7. t& ardhurat e subjektit politik pér periudhén raportuese, pérfshiré burimin dhe datén e té€ gjitha
kontributeve;

2.7.1. pér kontributet e pranuara né té€ holla, subjekti politik i certifikuar duhet t&€ dorézoj t&
dhénat dhe dé€shmité si né€ vijim: vlerén e pranuar, shénimin se kontributi éshté dhéné pér
géllime t€ fushatés s€ zgjedhjeve, deklaratén e nénshkruar nga kontribuuesi, qarkullimin
bankar q€ déshmon se kontributi &shté pranuar pérmes transaksionit bankar;

2.7.2. pér kontributet e pranuara né€ natyré, subjekti politik i certifikuar duhet t€ dorézoj
deklaratén qé pércakton vlerén e tregut t€ ¢do produkti apo shérbimi t€ dhuruar pér
subjektin politik.

2.8. Té¢ gjitha shpenzimet, pérfshiré shpenzimet e fushatés, t€ béra nga subjekti gjaté periudhés
raportuese, qé pérmban:

2.8.1. faturat dhe kuponét pér t€ gjitha shpenzimet, t€ cilat i ka kryer subjekti ndaj personit
tjetér fizik ose juridik, gé€llimi 1 pages€s, pérfshiré dokumentet mbéshtetése, kur
kérkohen;

2.8.2. qarkullimin bankar pér periudhén e raportimit;

2.9. kontratat, partner i t€ cilave éshté subjekti politik i certifikuar, pérfshiré kontratat lidhur me
giran€ ose blerjen e pasurisé s¢ tundshme dhe t€ patundshme;

2.10. listén e pagave pér t€ gjithé stafin i cili paguhet pérgjaté fushatés sé zgjedhjeve méditjet,
tatimet dhe kontributet;

2.11. listén e pagesave pér vézhguesit, t& cilét paguhen pér vézhgimin e dit€s s€ zgjedhjeve,
pérfshiré tatimet;

2.12. qarkullimin bankar pér realizimin e pagesave si n€ nénparagrafét 5 dhe 6 té kétij neni;

. Deklarimi financiar i fushatés s€ zgjedhjeve edhe aktivitetet zgjedhore, fillon me shpalljen e datés sé€
zgjedhjeve dhe pérfundon né ditén e zgjedhjeve, para hapjes s€ gendrave t€ votimit.

. Cdo subjekt politik i certifikuar, né raportin e deklarimit financiar t€ fushatés sé¢ zgjedhjeve dhe
aktiviteteve zgjedhore, duhet t€ pé€rve¢ shpenzimeve organizative zgjedhore, edhe shpenzimet e
kandidatéve pér deputet, kandidatéve pér kryetar t€ komunave dhe kandidatéve pér kuvendet
komunale.

. Shpenzimet e fushatés s€ zgjedhjeve pér kandidatét pér deputet, kandidatét pér kryetar t€ komunave
dhe kandidatét pér kuvendet komunale, realizohen nga subjekti politik, né emér t€ té cilit jané

certifikuar.
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10

11

12.

13.

14.

15.

16.

Kandidatét pér deputeté, kandidatét pér kryetar t€ komunave dhe kandidatét pér kuvendet komunale
mund t€ pranojné kontribute né natyré pér shpenzimet n€ emér té tyre, pér rrjetet sociale, mediat e
shkruara, mediat vizuele, derivate, materiale promovuese dhe shpenzime tjera.

Kontributet né€ natyré€, si né paragrafin 6 t€ kétij neni, kandidatét i deklarojné tek subjekti politik, né
emér t€ t€ cilit jan€ certifikuar dhe t€ njéjtat deklarohen si shpenzime t€ fushatés sé subjektit politik.

Pér raundin e dyté t€ zgjedhjeve deklarimi financiar 1 fushatés pérfshiné periudhén deri né ditén e
zgjedhjeve, pér ato subjekte q€ garojné né zgjedhje.

Zyra obligohet g€ pas certifikimit t€ rezultateve pérfundimtare nga KQZ, t’i njoftojé pérfagésuesit e
autorizuar t€ subjekteve politike té certifikuara pér datén e fundit t&€ dorézimit t€ raporteve té
deklarimit financiar té fushatés s¢ zgjedhjeve.

. Subjektet politike t&€ certifikuara né zgjedhjet lokale, t&€ cilat nuk marrin pjesé n€ raundin e dyté t&

zgjedhjeve, obligohen qé raportet e deklarimit financiar t& fushatés s€¢ zgjedhjeve, t’i dorézojné né
Zyré, jo mé voné se tridhjeté (30) dit€ pas certifikimit t€ rezultateve t€ zgjedhjeve nga KQZ.

. Raportet e deklarimit financiar t€ fushatés s€ zgjedhjeve duhet té pérmbajné t€ dhénat, si né€ vijim:

11.1. Pérfagésuesi i1 autorizuar financiar dhe kryetari i subjektit politik obligohen gé ta nénshkruajné
deklaratén se t€ dhénat e publikuara n€ formularin e deklarimit financiar té€ fushatés sé&
zgjedhjeve jané t€ sakta, t€ plota dhe né pérputhje me ligjet né fuqi dhe rregullat e KQZ, e cila
&shté e bashkangjitur si pjesé e shtojcés V.

Raporti i deklarimit financiar t€ fushatés s€ zgjedhjeve, nénshkruhet nga kryetari i subjektit politik
té certifikuar, si koalicion, nismé qytetare apo kandidat i pavarur dhe autorizimi pér nénshkrim nuk
mund té bartet tek personat tjeré.

Zyra obligohet qé€ pas certifikimit t€ rezultateve pérfundimtare nga KQZ, t’i njoftojé pérfagésuesit
e autorizuar té€ subjekteve politike t€ certifikuara pér datén e fundit t€ dorézimit t&€ raporteve té
deklarimit financiar té fushatés sé zgjedhjeve.

Nése subjektet politike té certifikuara, té regjistruara n€ regjistrin e partive politike, nuk e dorézojné
raportin e deklarimit financiar t€ fushatés sé zgjedhjeve brenda periudhés s€ pércaktuar si né
paragrafin 1 t& kétij neni, pérvec¢ shqiptimit t€ gjobés, Zyra i rekomandon KQZ pezullimin e
subjektit politik.

Subjekti politik obligohet qé brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) dit€sh, pas pranimit t€ vendimit
pér pezullim, ta dorézojé raportin e deklarimit financiar t€ fushatés s€ zgjedhjeve né Zyré.

Nése subjekti politik nuk e dorézon raportin e deklarimit financiar t€ fushatés sé€ zgjedhjeve, brenda

afatit t€ pércaktuar n€ vendimin pér pezullim, KQZ sipas rekomandimit t& Zyrés, merr vendim pér
cregjistrimin e subjektit politik nga regjistri.
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17. Nése subjekti politik i certifikuar, q€ ka fituar ulése né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, nuk e
dorézon raportin e deklarimit financiar t€ fushatés sé¢ zgjedhjeve, KQZ nuk do t’i transferojé mjetet
financiare nga Fondi deri né momentin kur subjekti e dorézon raportin né€ Zyré.

18. Raportet e deklarimit financiar té fushatés, do té€ krahasohen me raportet ¢ monitorimit dhe né rast
se raportet e deklarimit financiar t€ fushatés sé zgjedhjeve pérmbajné t&€ dhéna té ndryshime me

raportet € monitorimit, subjektit politik t€ certifikuar i jepet mund€sia qé ta pérmiré€soj raportin dhe
té pérmirésuar, ta dorézoj né Zyré.

Neni 16
Mirémbajtja dhe ruajtja e dokumentacionit mbéshtetés
1. Subjekti politik 1 certifikuar ruan dokumentet mbéshtetése né funksion té realizmit té aktiviteteve té
fushatés s€ zgjedhjeve, q€ pérfshiné faturat dhe kuponét pér t€ gjitha shpenzimet, té cilat i ka kryer
subjekti ndaj personit tjetér fizik ose juridik, qéllimi i pagesés, pérfshiré dokumentet mbéshtetése,
kur kérkohen.
2. Dokumentet si né paragrafin 1 t€ kétij neni, ruhen pér njé periudh€ jo mé gjaté se shtaté (7) vite, si¢
pércaktohet me paragrafin 6 t& nenit 41 t& LZP.
Neni 17
Monitorimi i fushatés sé zgjedhjeve nga KQZ

1. Monitorimi i fushatés s€ zgjedhjeve, fillon tridhjeté (30) dité para dités s€ zgjedhjeve dhe pérfundon
me hapjen e gendrave té votimit n€ ditén e zgjedhjeve.

2. Monitorimi i fushatés s€ zgjedhjeve né periudhén e pércaktuar sipas paragrafit 1 t€ kétij neni, do t&
realizohet nga Zyra, pérmes zyrtaréve t€ angazhuar népér komunat e Republikés s¢ Kosovés.

3. Pérgjaté periudhés sé€ fushatés s€ zgjedhjeve, Zyra do t€ monitorojé:
3.1. Organizmin e takimeve, veprimtarive e tubimeve t€ fushatés s€ zgjedhjeve;
3.2. zyrat e subjekteve politike t& certifikuara;
3.3. billbordét, posterét dhe materialet tjera promovuese t€ subjekteve politike té certifikuara.

4. Monitoruesi né baza ditore monitoron ngjarjet politike, mbledh informacione pér to si dhe sigurohet
gé e njéjta éshté e miratuar nga Komisioni Komunal i Zgjedhjeve (KKZ).

5. Pér monitorimin e fushatés s€ zgjedhjeve, si¢ pércaktohet né paragrafin 3 té€ kétij neni, monitoruesit
népér komunat e Republikés s€ Kosovés, obligohen gé raportin me shkrim, shtojca VI, ta dérgojné
né Zyré, jo mé voné se njé dit€ pas ngjarjes s€ monitoruar.

6. Raporti i monitorimit do t&€ pérmbajé:

6.1. Lloji i zgjedhjeve dhe data e zgjedhjeve;
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6.2. emrin e komunés, ku ka ndodhur monitorimi;

6.3. a éshté 1 miratuar tubimi nga KKZ;
6.4. emrin e subjektit politik t& certifikuar;
6.5. emrin i rrugés, emrin e objektit dhe lokacionin ku €shté realizuar monitorimi;
6.6. pérshkrimin e ngjarjes qé€ éshté monitoruar, varésisht nga lloji i monitorimit,
6.6.1 pér tubime, takime dhe aktivitete tjera: t€ gjithé inventarin, materialet promovuese
dhe rekuizitat, paisjet teknologjike (led ekran, sken€, ndri¢cim, z&rim, etj.) transporti
(autobusét) ushqimi dhe pijet;

6.6.2 pér zyrat: lokacioni, inventari dhe paisjet e zyrés;

6.6.3 pér materialet promovuese: sasing, llojin dhe pajtueshmériné me Kodin e
Mirésjelljes.

6.7. imazhet nga monitorimi;
6.8. emrin, mbiemrin dhe nénshkrimin e monitoruesit;

6.9. adresén elektronike dhe numrin e kontaktit té telefonit;

6.10. kohézgjatjen e sakté t&€ periudhés s€ monitorimit.
. Raportet e monitorimit do t€ shfrytézohen si informacione vetém pér kéto qéllime:

7.1. evidentimi dhe krahasimit me t€ dhénat e deklaruara né€ raportin e deklarimit financiar té
fushatés sé zgjedhjeve nga subjekti politik i certifikuar;

7.2. mbledhjen e informatave dhe evidentimin me qéllim té respektimit t€ Kodit t&€ Mirésjelljes sé
LZP dhe rregulloreve t&¢ KQZ.

. Zyra mund t€ kérkoj informata edhe nga Késhilli pér Mediat e Shkruara t€ Kosovés (KMSHK).
Neni 18
Monitorimi dhe raportimi i Komisionit té Pavarur pér Media

. Monitorimi i fushatés s€ zgjedhjeve pér subjektet politike dhe kandidatét e tyre, behét nga Komisioni
1 Pavarur pér Media (KPM), si¢ pércaktohet n€ kapitullin VIII t&€ LZP, si n€ vijim:

a. Mediat audiovizuele (TV) me transmetim tokésor;

b. mediat audiovizuele (TV) me operator t€ shpérndarjes;
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c. mediat audio (Radio) me transmetim tokésor;
d. komunikimin digjital (fushatén online), qé pérfshin rrjetet sociale;
e. mediat e shkruara.

2. Pas certifikimit t€ subjekteve politike nga KQZ, Zyra do t’i dérgojé KPM, t€ dhénat pér subjektet
politike t€ certifikuara dhe kandidatét e certifikuar.

3. Jomé voné se dhjeté (10) dité pas dités s€ votimit, Zyra kérkon nga KPM raportet me informacionet
e monitorimit, q€ pérfshijné:

3.1. Emrin e subjektit politik t€ certifikuar;

3.2. emrin e mediumit q¢ ka transmetuar material té sponzorizuar;
3.3. koha e transmetimit;

3.4. ¢mimin;

3.5. lloji i publikimit apo transmetimit;

3.6. t€ dhéna tjera q¢€ specifikohen né€ marréveshjen e mirékuptimit n€ mes KQZ dhe KPM.

4. Raportet e monitorimit t€ pranuara nga KPM, do té shfrytézohen si informacion pér géllime té
krahasimit me t€ dhénat e deklaruara né raportin e deklarimit financiar t€ fushatés s€ zgjedhjeve.

5. KQZ dhe KPM nénshkruajné marréveshje mirékuptimi, me géllim t€ zbatimit t€ obligimeve té
ndérsjella né monitorimin e fushatés sé zgjedhjeve.

Neni 19
Kontrolli financiar

1. Raportet e deklarimit financiar t&€ fushatés sé zgjedhjeve, auditohen né pérputhje me standardet e
kontabilitetit t€ zbatueshém né€ Republikén e Kosovés.

2. Auditimi i raporteve t&€ deklarimit financiar té fushatés sé zgjedhjeve, kryhet nga auditorét ligjoré.

3. Zyra pérzgjedh auditor té licencuar ligjor, t€ cilét do t€ auditojné Raportet e deklarimit financiar té
fushatés sé zgjedhjeve, t€ cilét ndérmarrin veprime n€ emér t&€ Zyrés.

4. Pas pérzgjedhjes sé€ auditoréve, té cilét do t€ b&jné auditimi nga paragrafi 3 i1 kétij neni, Zyra nga kjo

listé¢ do t€ caktojé me short auditorét t& cilét do t&€ jené pérgjegjés pér auditimin e raporteve té
subjekteve politike dhe tre (3) auditoré né listén rezerve.

14



5. Zyra mund té iniciojé njé verifikim t€ pajtueshmérisé pér shkeljet ¢ déshmive nén betim té
auditoréve, si shtojcé IV.

6. Subjekti politik 1 certifikuar, obligohet t’1 pérmbushé kérkesat ligjore t€ parapara me paragrafét 6
dhe 7 t€ nenit 19 t& LFSP.

7. Pér qéllim t€ auditimit t& raporteve té fushatés, auditoréve ligjoré do t’ju vihen né dispozicion raportet
e monitorimit t& fushat€s nga monitoruesit e Zyrés

8. Auditori mund té arrijé¢ né pérfundimin se subjekti politik i certifikuar nuk ka bashképunuar
plotésisht, né rast se:

8.1. I kufizohet gasja né hapésirat e subjektit politik, ku mirémbahen shénimet financiare, pas tri
tentimeve, pavarésisht nga arsyetimi i dhéné€ nga subjekti politik;

8.2. mos pérgjigja ndaj kérkesave apo mosofrimi i dokumenteve té€ kérkuara, né njé periudhé kohore
mé t€ gjaté se pesémbédhjeté (15) dité;

8.3. raste té tjera t€ mos bashképunimit, q¢ pamundésojné kryerjen e auditimit.

9. Pér mosbashképunimin sipas paragrafit 7 té ké&tij neni, auditori obligohet ta déshmojé pé&rmes
korrespodencés me shkrim qé ka pasur me pérfaqésuesit e autirozuar té subjektit politik dhe ta
informojé€ Zyrén pér kéte.

10. Zyra heton rastet ¢ mos bashképunimit dhe né rast se konstaton konkluzionin e auditorit pér
subjektin politik t€ certifikuar q€ ka fituar ulése n€ Kuvendin e Kosovés, i rekomandon KQZ qé té
nxjerré vendim pér ta privuar subjektin né fjalé nga pérfitimi 1 fondit qé ndahet nga Buxheti 1

Republikés s€ Kosovés pér vitin vijues.

11. Auditimi i raporteve té deklarimi financiar t€ fushatés s€ zgjedhjeve zhvillohet n€ periudhén kohore
si né vijim:

11.1. Auditimi i raporteve t€ deklarimit financiar té fushatés s€ zgjedhjeve, fillon jo mé voné se
dyzet e pesé (45) dité pas certifikimit t& rezultateve pérfundimtare nga KQZ;

11.2. procesi i auditimit deri né pérfundim té tij, pércaktohet nga Zyra me marréveshjen me
auditorin, qé€ pérshiné kéto aktivitete t€ auditimit:

11.2.1. Fillimin e auditimit;
11.2.2. hartimi i raporteve preliminare t€ auditimit;

11.2.3. dérgimi i raporteve preliminare t€ auditimit tek pérfaqésuesit e autorizuar t€ subjektit
politik, qé pérfshiné periudhén e komenteve;

11.2.4. hartimi i raporteve pérfundimtare;

11.2.5. publikimi i raporteve pérfundimtare.
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12.

13.

Pas publikimit té raporteve pérfundimtare t€ audituara té deklarimit financiar t€ fushatés, Zyra harton
raportin pérfundimtar pér KQZ, me t€ gjeturat e dala nga procesi i auditimit dhe rekomandimet q&
Zyra nxjerr me q€llim t&€ avancimit t€ métejmé t€ mekanizmave pér financimin e subjekteve politike,
sidomos né aspektin e ngritjes s€ transparencés dhe llogaridhénies. Raporti do t€ pérmbajé t& dhénat
pér shqiptimin e gjobave.

Pér subjektet politike t€ certifikuara, Zyra i dorézon Raportet Pérfundimtare t€ Auditimit n€ Zyrén e
Prokurorit t€ Shtetit, dhe/ ose agjencive tjera t€ zbatimit t& ligjit, p&rfshiré Agjenciné Kundér
Korrupsionit, Njésiné e Inteligjencés Financiare ose Administratén Tatimore t& Kosovés, kur
dyshimi pér parregullsi bie nén kompetencén e njérés ose mé shumé institucioneve té renditura mé
larté.

Neni 20
Publikimi i raporteve té deklarimit financiar té fushatés sé zgjedhjeve

. Zyra obligohet qé raportet e deklarimit financiar t€ fushatés sé zgjedhjeve, t’i publikojé n€ ueb fagen

zyrtare t€ KQZ, jo mé voné se pesémbédhjeté dit€ (15) nga dita e pranimit.

. Subjektet politike té pérfagésuara né Kuvendin e Kosovés, sipas rezultateve t€ zgjedhjeve té fundit,

obligohen t’i publikojné raportet e deklarimit financiar té fushatés s¢ zgjedhjeve né ueb faget e tyre
funksionale, jo mé voné se pes€émbédhjeté (15) dité, pas dorézimit n€ Zyré.

. Subjektet politike t€ cilat kané€ fituar ulése n€é Kuvendin e Republikés sé Kosovés, té cilat nuk kané

gené t€ pérfagésuara né legjislaturén e fundit, obligohen qé ta krijojné ueb fagen funksionale zyrtare,
brenda tridhjeté (30) dit€sh pas certifikimit t€ rezultateve nga KQZ, me qéllim t€ publikimit t&
raporteve t€ deklarimit financiar t€ fushatés sé€ zgjedhjeve.

Publikimi i raporteve t€ deklarimit financiar t€ fushatés s¢ zgjedhjeve, nga subjektet politike dhe nga
Zyra, duhet t€ béhet n€ pérputhje me mbrojtjen e t€ dhénave personale sipas Ligjit pér Mbrojtjen e
té Dhénave Personale.

Neni 21
Dispozitat ndéshkuese
Zyra shqipton gjoba né pérputhje me dispozitat e LFSP dhe akteve nénligjore, ndaj subjekteve
politike dhe ndaj personave té saj pérgjegj€s, kandidatéve pér kryetaré t€ komunave, kandidatéve
tjeré t& pavarur dhe ¢do personi tjetér juridik ose fizik q€ e shkel LFSP dhe ligjet ose aktet tjera

nénligjore pérkatése.

Njésia pérgjegjése né Zyré, harton rekomandimet pér shqiptimin e gjobave, né bazé té té cilave
Drejtori 1 Zyrés merr vendimin pér shqiptimin e gjobave.

Mjetet e mbledhura nga gjobat derdhen n€ Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

Shqiptimi i gjobés ose i ndonj€ sanksioni tjetér nga ana e Zyrés, nuk paragjykon aplikimin e ndonjé
sanksioni penal ose ndonj€ pasoje tjetér.
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10.

11.

12.

Nése subjekti politik i certifikuar, pérfitues i mjeteve financiare qé ndahen nga Fondi pér
Mbéshtetjen e Subjekteve Politike (Fondi) i ka pérdorur né kundérshtim me nenin 4 t€ Rregullores
Nr. 06/ 2024 pér Menaxhimin dhe Mbikéqyrjen Financiaré t& Subjekteve Politik, dhe nenin 14 t&
késaj Rregulloreje, i shqiptohet gjobé prej pes€ mijé (5,000) euro deri né€ dhjetémijé (10,000) euro.

Pérfagésuesit e autorizuar t€ subjektit politik, si kryetari i subjektit politik dhe pérfagésuesi
financiar i subjektit politik, sipas paragrafit 5 t&€ kétij neni, gjobiten me nga njémijé (1,000) euro
secili.

Subjektet politike t& certifikuara, té cilat kan€ dy (2) ose mé€ shumé llogari bankare pér té hyrat pér
financimin e fushatés s€ zgjedhjeve né kundérshtim me nenin 4 t€ LFSP, me kushtin qé gjaté
periudhés sé fushatés ka realizuar transaksione bankare, gjobiten si né vijim:

7.1. Subjektet politike qé€ pérfitojné mjete financiar nga Fondi pér Mbéshtetjen e Subjekteve
Politike, si pjesé€ e koalicionit, gjobiten n€ vlerén tet€émijé (8,000) euro;

7.2. subjektet politike té regjistruara, q€ jané certifikuar né zgjedhje, gjobiten n€ vlerén katérmijé
(4,000) euro;

7.3. subjekti politik i certifikuar si nismé qytetare, si koalicion, apo si kandidat té pavarur, gjobiten
né vlerén katérmijé (4,000) euro.

Pérfagésuesit e autorizuar t€ subjektit politik, si kryetari i subjektit politik dhe pérfagésuesi
financiar 1 subjektit politik, sipas paragrafit 7 t&€ kétij neni, gjobiten me nga njémijé (1,000) euro
secili.

Nése né€ llogarin€ e dyté bankare ose mé shumé, ka transaksione t€ realizuara mbi vlerén pesémijé
(5,000) euro pérgjaté fushatés, Zyra do té realizoj€ inspektimin e asaj llogarie bankare.

Subjekti politik i certifikuar, i cili nuk i ka mbajtur evidencat dhe nuk ka Iéshuar déftes€ pér pagesat
e anétarésimit dhe pagesat vullnetare, pér kontributet jo financiare, pagesén ¢ huave dhe
kontributeve né natyré, gjobiten si né vijim:

10.1. Subjektet politike té certifikuara qé¢ kané gené pérfituese t€ mjeteve financiare nga Fondi,
gjobiten né€ vlerén prej katérmijé€ (4,000) euro deri né dhjetémijé (10,000) euro;

10.2. subjektet politike t& regjistruara, q€ jané certifikuar né zgjedhje, gjobiten n€ vlerén katérmijé
(4,000) euro;

10.3. subjektet politike té certifikuara, si nismé qytetare, si koalicion, apo si kandidat t€ pavarur.
gjobiten né vlerén katérmijé (4,000) euro.

Pérfagésuesit e autorizuar t€ subjektit politik, si kryetari 1 subjektit politik dhe pérfagésuesi
financiar 1 subjektit politik, sipas paragrafit 10 t€ kétij neni, gjobiten me nga njémijé (1,000) euro
secili.

Nése subjekti politik i certifikuar, ka tejkaluar kufizimin e shpenzimeve t€ fushatés sé zgjedhjeve
té vendosur nga KQZ, gjobitet n€ dyfishin e vlerés s€ tejkaluar, por jo mé pak se katé€rmijé (4,000)

curo.
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13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Pérfagésuesit e autorizuar t€ subjektit politik, si kryetari i subjektit politik dhe pérfagésuesi
financiar 1 subjektit politik, sipas paragrafit 12 t€ kétij neni, gjobiten me nga njémijé (1,000) euro
secili.

Subjekti politik i certifikuar, i cili ka dorézuar raportin e deklarimit financiar t& fushatés me té
dhéna té pasakta dhe jo t€ plota, sipas nenit 41 t&€ LZP, gjobitet si né€ vijim:

14.1. Subjektet politike t€ certifikuara q€ kané gené pérfituese t€ mjeteve financiare nga Fondi,
gjobiten né vlerén prej katérmijé (4,000) euro deri né dhjetémijé (10,000) euro;

14.2. subjektet politike t& regjistruara, q€ jané certifikuar né€ zgjedhje, gjobiten né vlerén katérmijé
(4,000) euro;

14.3. subjektet politike t€ regjistruar, si nismé qytetare, si koalicion, apo si kandidat i pavarur,
gjobiten né vlerén katérmijé (4,000) euro.

Pérfagésuesit e autorizuar t€ subjektit politik, si kryetari i subjektit politik dhe pérfagésuesi
financiar i1 subjektit politik, sipas paragrafit 14 t& kétij neni, gjobiten me nga njémijé (1,000) euro
secili.

Subjekti politik 1 certifikuar, 1 cili nuk e dorézon raportin e deklarimit financiar t€ fushatés sé
zgjedhjeve, sipas afatit t€ pé€rcaktuar né paragrafin 1 t€ nenit 16 t&€ késaj Rregullore, gjobitet né
vlerén pesémijé (5,000) euro.

Pérfagésuesit e autorizuar t€ subjektit politik, si kryetari i subjektit politik dhe pérfagé€suesi
financiar 1 subjektit politik, sipas paragrafit 16 t€ kétij neni, gjobiten me nga njémijé (1,000) euro
secili.

Nése subjektet politike té certifikuara nuk kan€ dhéné qasje pér auditorét népér zyra dhe né libra
(evidencat) ku té dhénat mbahen, gjobiten si n€ vijim:

18.1. Subjekti politik i certifikuar, q€ ka gené€ pérfitues i mjeteve financiare nga Fondi, gjobitet né
vlerén prej katérmijé (4,000) euro deri né dhjetémijé (10,000) euro;

18.2. subjekti politik i certifikuar si subjekt politik i regjistruar, gjobitet n€ vlierén katérmijé (4,000)
euro;

18.3. subjekti politik i certifikuar si nismé qytetare, si koalicion, apo si kandidat i pavarur, gjobitet
né vlerén katérmijé (4,000) euro.

Pérfagésuesit e autorizuar té subjektit politik, si kryetari 1 subjektit politik dhe pérfagésuesi
financiar 1 subjektit politik, sipas paragrafit 18 té kétij neni, gjobiten me nga njémijé (1,000) euro
secili.

Nése subjekti politik i1 certifikuar ka pranuar kontribut né kundérshtim me nenin 10 t€ késaj

Rregullore, dhe nuk ka marré veprimet pér kthimin e mjeteve, si¢ pércaktohet me paragrafin 6 t&
nenit 10 té késaj Rregullore, gjobitet si né vijim:
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21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

20.1. Pér donacionin e pranuar nga personi fizik, Zyra shqipton gjob&én ndaj subjektit politik
té certifikuar n€ dyfishin e vler€s sé tejkaluar, por jo mé pak se katérmijé (4,000) euro;

20.2. pér donacionin e pranuar nga personi juridik, Zyra shqipton gjobén ndaj subjektit politik
té certifikuar n€ dyfishin e vlerés sé tejkaluar, por jo mé pak se katérmijé (4,000) euro.

Pérfagésuesit e autorizuar t€ subjektit politik, si kryetari i subjektit politik dhe pérfagé€suesi
financiar i1 subjektit politik, sipas paragrafit 20 t€ kétij neni, gjobiten me nga njémijé (1,000) euro
secili.

Subjekti politik, i cili ka pranuar kontribut nga personat ose institucionet e parapara n€ nenin 11 té
LFSP, obligohet g€ mjetet t’1 kthejé te kontribut dhénési, brenda dy (2) javésh, pas dités s€ pranimit
dhe ta njoftojé Zyrén.

22.1. Né rast se ka déshmi, se mjetet financiare jané€ pranuar nga organizatat terroriste t€ shpallura
nga institucione ndérkombétare dhe organizata q€ kané pér qéllim cenimin e rendit
kushtetues, integritetin dhe sovranitetin e Republikés s¢ Kosovés, Zyra ndérmerr veprime
dhe njofton institucionet kompetente pér ngrirjen e fondeve dhe transferimin e tyre né
Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

Nése subjekti politik nuk i kthen mjetet brenda afatit t€ pércaktuar né€ paragrafin 22 t€ kétij neni,
Zyra né bashképunim me institucionet tjera relevante, ndérmerr veprime pér térheqjen dhe
transferimin e mjeteve né buxhetin e Republikés sé Kosovés.

Pavarésisht veprimeve sipas paragrafit 23 t€ kétij neni, subjekti politik gjobitet me dyfishin e vlerés
s€ pranuar, por jo mé pak se katérmij€ (4,000) euro dhe jo mé€ shumé se dyzetmijé (40,000) euro.

Dy ose mé shumé parti politike té regjistruara, q€ jané€ certifikuar si koalicion, jan€ t€ obliguara ta

ndajné n€ ményré t€ barabarté shumén e gjobés pér pagesé, si¢ pércaktohet né paragrafin 3 t& nenit
19 té LZP.

Secili kandidat 1 certifikuar i listés sé nismés qytetare, éshté pérgjegjés pér ndarjen e barabarté té
gjobés pér pagesé, si¢ pércaktohet né paragrafin 2 t€ nenit 20 t€ LZP.

Gjobat e shqiptuara sipas kétij neni, paguhen individualisht nga pérfagésuesit e autorizuar té
subjektit politik, varésisht se kujt iu €shté shqiptuar gjoba dhe jo nga mjetet financiare té subjektit
politik.

Personave fizik dhe personave juridik, iu shqiptohen gjobat, si¢ pércaktohet n€ paragrafét 27 dhe
28 té nenit 15 t€ Rregullores Nr. 06/ 2024 pér Menaxhimin dhe Mbikéqyrjen Financiare t&
Subjekteve Politike.

Kandidatit pér kryetar t€ komunés, kandidatit pér deputet t€ Kuvendit t€ Republikés s¢ Kosovés

dhe kandidatit pér Kuvendin Komunal, i shqiptohet gjobé prej njémijé (1,000) euro deri né
dhjetémijé (10,000) euro, pér shkeljet e parapara né paragrafin 6 t€ nenit 21 t€ LFSP, si n€ vijim:
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29.1. Nése nuk i ka deklaruar kontributet né natyré tek subjekti politik, si¢ pércaktohet me
paragrafin 6 dhe 7 t€ nenit 15 t€ késaj Rregullore, gjobiten né vlerén njé mijé (1,000) euro;

29.2. nése déshmohet se ka pranuar direkt donacione né t€ holla, gjobiten né dyfishin e vlerés sé

pranuar, por jo mé pak se njé mijé (1,000) euro dhe jo mé shumé se dhjeté mijé (10,000)
euro;

29.3. nése ka pranuar ndihma financiare dhe materiale si¢ pércaktohet n€ nenin 11 t€ LZP, gjobitet
jo mé pak se njé mijé (1,000) euro dhe jo mé shumé se tet€ mijé (8,000) euro.

30. Kandidati pér kryetar t¢ komunés, kandidatit pér deputet t&¢ Kuvendit t€ Republikés sé¢ Kosovés

dhe kandidatit pér Kuvendin Komunal, gjobat e shqiptuara, si¢ pércaktohet né paragrafin 29 té kétij
neni, obligohen ta paguajné individualisht, dhe jo nga mjetet financiare t€ subjektit politik.

Neni 22
Ekzekutimi i gjobave

Pér ekzekutimin e gjobave pér shkeljet e pércaktuara n€ nenin 21 té€ késaj Rregullore, zbatohen
dispozitat e nenit 16 t€ Rregullores Nr. 06/ 2024 pér Menaxhimin dhe Mbikéqyrjen Financiare té
Subjekteve Politike.

Neni 23
Mbikéqyrja financiare

Dispozitat e pércaktuara sipas nenit 17 t€ Rregullores Nr. 06/ 2024 pér Menaxhimin dhe
Mbikéqyrjen Financiare t€ Subjekteve Politike, vlejné edhe pér subjektet politike t&€ certifikuara.

Neni 24
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare
1. Me hyrjen né fuqi t€ késaj Rregullore, shfuqizohet Rregulla Nr. 07/ 2023 Fushata e Zgjedhjeve dhe
Njoftimi pér Ngjarjet Politike dhe Rregulla Zgjedhore Nr. 12/ 2013 Kufizimi i Shpenzimeve té
Fushatés dhe Deklarimi Financiar.
2. Pjesé pérbérése t€ késaj Rregullore jané shtojcat:
shtojca - I Formulari pér Tubimet Publike;
shtojca - II Lista e kontribuuesve né t€ holla;
shtojca - III Lista e kontribuues né natyré¢;

shtojca - IV Deklarata nén betim;

shtojca - V Raporti i deklarimit financiar té fushatés sé zgjedhjeve;
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shtojca - VI Raporti i monitorimit t& fushatés sé zgjedhjeve;
shtojca - VII Libri i monitorimit.
3. Zyra,jomévoné se nj€ (1) vit pas hyrjes né fuqi t€ késaj Rregullore zhvillon platformén elektronike

q¢ mundéson evidentimin dhe raportimin e shpenzimeve né ményré t€ sistematizuar nga secili
subjekt politik.

Neni 25
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga KQZ.

Kreshnik Radoniqi

Kryesues i Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve
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